Requerimento Nº 2300/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, por intermédio da Secretaria

competente, que informe a esta casa de leis sobre

a existência de estudos, projetos ou

planejamento para a pavimentação asfáltica da

Rua das Pitangas, localizada no bairro Chácara

Vitápolis, em Itapevi.

REQUEIRO, nos termos regimentais vigentes, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, solicitando que a Secretaria

competente informe se há estudos técnicos, projetos em andamento, tratativas administrativas

ou planejamento futuro voltados à pavimentação asfáltica da Rua das Pitangas, no bairro Chácara

Vitápolis.

A presente solicitação tem por objetivo esclarecer a situação da via e verificar se

há interesse público, planejamento ou previsão de obras estruturais que possam resolver, de

forma definitiva, os problemas enfrentados pelos moradores, especialmente em períodos de

chuva, quando o tráfego se torna extremamente dificultado.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
03

96
/2

02
5

-
24

/1
1/

20
25

 1
8:

54
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

S
61

-2
JZ

0-
X

8Z
N

-7
E

A
F

O presente Requerimento tem por finalidade obter informações acerca da

existência de estudos, projetos ou ações previstas pelo Poder Executivo Municipal relacionadas

à pavimentação da Rua das Pitangas, no bairro Chácara Vitápolis.

Moradores da região relatam preocupação diante da falta de infraestrutura

adequada da via, que há anos apresenta condições precárias, agravadas significativamente em

dias chuvosos. A ausência de pavimentação tem causado diversos transtornos, tais como

dificuldade de locomoção, riscos de acidentes, danos a veículos e até impedimentos ao acesso

de serviços essenciais.

Diante desse cenário, torna-se fundamental que esta Casa de Leis tenha ciência de

quaisquer iniciativas em análise ou planejamento por parte da Administração Municipal, a fim

de acompanhar, fiscalizar e prestar esclarecimentos à população.

A transparência sobre o tema é essencial para assegurar o bom ordenamento

territorial, orientar expectativas dos munícipes e garantir que intervenções futuras atendam ao

interesse público.

Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo Municipal informe se já

existem estudos técnicos, projetos preliminares, previsão ou tratativas administrativas

referentes à pavimentação da Rua das Pitangas, no bairro Chácara Vitápolis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de novembro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
03

96
/2

02
5

-
24

/1
1/

20
25

 1
8:

54
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

S
61

-2
JZ

0-
X

8Z
N

-7
E

A
F

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DS612JZ0X8ZN7EAF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DS61-2JZ0-X8ZN-7EAF

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
03

96
/2

02
5

-
24

/1
1/

20
25

 1
8:

54
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

S
61

-2
JZ

0-
X

8Z
N

-7
E

A
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DS612JZ0X8ZN7EAF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DS612JZ0X8ZN7EAF
		2025-11-24T18:54:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura